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Ⅰ 連結決算概要

実績

売上高 59,666
営業利益 3,514

前年同期実績 前年同期比

49,476 20.6%

3,949 -11.0%

上期計画値 計画値比

56,630 5.4%

3,310 6.2%

実績

売上高 58,151
販売件数 1,770

前年同期実績 前年同期比

47,935 21.3%

1,441 22.8%

第2四半期業績ハイライト（2012年2月～7月）

不動産分譲事業

（百万円）

（百万円）

※不動産分譲事業の内訳（戸建住宅・土地・建築条件付戸建住宅・その他）
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Ⅰ 連結決算概要

＜利益率低下の要因＞
・ 昨年の下半期より顕著になった土地仕入競争の激化に伴う土地仕入コストの上昇
・ 市場の供給過剰感に対応するため在庫回転率維持を最優先し柔軟な価格調整を行った

実績

売上総利益 7,961
売上総利益率 13.3%

前年同期実績 前年同期比

7,980 -0.2%

16.1% -2.8P

上期計画値 計画値比

7,710 3.3%

13.6% -0.3P

（百万円）
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Ⅰ 連結決算概要

販売費及び一般管理費（上半期） 4,447百万円（前年同期比 416百万円増加）

販売費及び一般管理費率（上半期） 7.5%（前年同期比 0.6ポイント良化）
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（百万円） 四半期別 販売費及び一般管理費推移

支払手数料 広告宣伝費 人件費 その他 売上高販管費率

＜販管費費用増加の要因＞
販売戸数増加に伴う支払手数料の増加

＜販管費比率良化の要因＞
販売の早期化に伴う
戸当たり広告宣伝費の減少
経費削減策に伴うその他経費の圧縮

｝ ｝
8.1％

7.5％
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Ⅰ 連結決算概要

当上半期
（実績）

前年同期
（実績）

前年同期比
当上半期
（計画値）

計画値比
通期

（計画値）
進捗率

売上高 59,666 49,476 20.6% 56,630 5.4% 113,860 52.4%

営業利益 3,514 3,949 -11.0% 3,310 6.2% 8,010 43.9%

経常利益 3,231 3,496 -7.6% 2,970 8.8% 7,310 44.2%

当期（四半期）
純利益 1,882 2,514 -25.1% 1,760 7.0% 4,330 43.5%

不動産分譲事業
（件） 1,770 1,441 22.8% 1,670 6.0% 3,340 53.0%

（百万円）
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Ⅰ 連結決算概要

流動資産 66,602 62,875 -3,727
現金及び預金 12,766 12,470 -296
販売用不動産 15,550 13,174 -2,376
仕掛販売用不動産 32,334 31,690 -643
未成工事支出金 5,066 4,330 -736
その他 884 1,209 324

（百万円）

固定資産 13,171 13,103 -68
有形固定資産 11,858 11,771 -87
無形固定資産 195 164 -31
投資その他の資産 1,117 1,167 49

資産合計 79,774 75,978 -3,796

科目 12/1 12/7 増減

期初と比較して減少しているものの
足元の仕入状況は順調

貸借対照表（資産の概要）

｝
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（注） 短期借入金には１年内返済予定の長期借入金が含まれております。

Ⅰ 連結決算概要

借入金の減少が主な要因

貸借対照表（負債・純資産の概要）

流動負債 42,509 37,459 -5,050

支払手形及び営業未払金 11,766 10,524 -1,242

短期借入金（注） 27,262 24,200 -3,062

未払法人税等 2,232 1,290 -942

その他 1,246 1,444 -197

資本金 7,811 7,818 6

資本剰余金 8,103 8,109 6

利益剰余金 19,577 20,948 1,371

その他 188 230 42

純資産合計 35,680 37,107 1,427

固定負債 1,585 1,411 -173

負債合計 44,094 38,870 -5,223

負債・純資産合計 79,774 75,978 -3,796

自己資本比率 44.7% 48.8% +4.1P

科目 12/1 12/7 増減

（百万円）



Ⅱ 事業の進捗と今後の取組み

9



10

Ⅱ 事業の進捗と今後の取組み

期初計画達成のための
在庫は確保

更なるシェア拡大に向けて
新たに3拠点を出店

中期経営計画において安定成長を担う首都圏

継続する
過剰競争

在庫回転率在庫回転率
の維持

柔軟な
価格調整

販売戸数
の増加

利益率
の低迷

増収増益

より新鮮な
在庫を確保

維持するため

価格調整を行った結果 販売増加により

販売増加により

基本戦略市場環境 収益・資産状況結果

対応するため

戸建分譲事業（首都圏）

・八王子営業所（9月予定）
・八千代営業所（9月予定）
・三ツ境営業所（10月予定）



名古屋支店
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戸建分譲事業（中京・関西エリア）

長期優良住宅の標準仕様に高い評価

高い粗利益率を確保しながら販売戸数増加

全体業績にも
徐々に寄与

6月 新たに出店
西宮支店（兵庫県）

名古屋北営業所（愛知県）

中京・関西は当社にとっては白地
今後も市況を見極め、積極的な業容の拡大を図る

Ⅱ 事業の進捗と今後の取組み

エリアの
更なる開拓
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建築請負事業

Ⅱ 事業の進捗と今後の取組み

総合住宅展示場

集客
リアルサイズモデル

イメージ付け

クロージング強化



住宅性能表示制度
全棟対応
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商品力の向上

Ⅱ 事業の進捗と今後の取組み

長期優良住宅
標準仕様

※首都圏シェア11.7%

LED・蛍光灯への
標準対応を開始

※8月着工分より

ソーラーパネルの試験施工
市場の反応・需要に合わせて

標準搭載検討

※シェア範囲：首都圏一戸建住宅（持家・分譲）
期間：H23.1～H24.5
出典：一般社団法人 住宅性能評価・表示協会

ストック領域
新築オプション工事

アフターサービス

修繕・リフォーム事業を
強化

リフォーム事業の受注金額は
前年同期比 110%



専門学校への通学
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Ⅱ 事業の進捗と今後の取組み

コスト削減

資金調達コスト
前年同期比 30%良化

借入平均残高 24,016百万円（前年同期比3,423百万円減少）

平均借入利率 1.86%（前年同期比0.45Pダウン）

その他

総合技能職の採用

現場でのOJT 概ね3年後に
大きな戦力へ



Ⅲ 通期業績見通し
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Ⅲ 通期業績見通し

◆足元の状況 （2012/9/10 現在）

下期契約戸数 583戸
売上高 20,815百万円

上期実績と合わせた売上高の進捗率
売上高 70.7%
販売棟数 70.4%

※売上高には建築請負事業等の数値を含んでおります。

期初予想を据置き

◆通期予想に対する進捗の状況

売上高 52.4% 営業利益 43.9%
経常利益 44.2% 当期純利益 43.5%



Ⅳ 参考資料
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Ⅳ 参考資料

全国住宅着工戸数 478,948 戸 490,781 戸 11,833 戸
国土交通省　建築着工統計
調査報告より

（1月～7月）

首都圏戸建分譲住宅着工戸数 33,233 戸 33,441 戸 208 戸
国土交通省　建築着工統計
調査報告より

（1月～7月）

首都圏マンション分譲住宅着工戸数 41,849 戸 41,519 戸 -330 戸
国土交通省　建築着工統計
調査報告より

（1月～7月）

当社の戸建住宅着工戸数 1,744 戸 1,750 戸 6 戸 （1月～7月）

首都圏着工戸数シェア 4.7 % 4.5 % -0.2 P （1月～7月）

現場規模平均戸数 4.5 戸 3.7 戸 -0.8 戸 今期着工した現場規模 （2月～7月）

平均土地面積 38.5 坪 38.3 坪 -0.2 坪 今期販売戸建住宅の平均土地面積 （2月～7月）

平均建物面積 29.2 坪 29.1 坪 -0.1 坪 今期販売戸建住宅の平均建物面積 （2月～7月）

自社販売比率（売上高） 58.1 % 41.9 % -16.2 P （2月～7月）

販売件数実績（戸建） 1,381 戸 1,734 戸 353 戸 （2月～7月）

平均販売価格（戸建） 3,283 万円 3,267 万円 -16 万円 （2月～7月）

販売件数実績（土地） 20 区画 23 区画 3 区画 （2月～7月）

平均販売価格（土地） 2,955 万円 3,116 万円 160 万円 （2月～7月）

40歳未満顧客層 69.5 % 66.7 % -2.8 P （2月～7月）

2011/7 2012/7 増減 備考
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Ⅳ 参考資料
（単位：百万円）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比

売上高 49,476 100.0% 59,666 100.0% 10,190 -

　売上総利益 7,980 16.1% 7,961 13.3% -19 -2.8P

販売費及び一般管理費 4,030 8.1% 4,447 7.5% 416 -0.6P

　営業利益 3,949 8.0% 3,514 5.9% -435 -2.1P

営業外損益 -453 -0.9% -282 -0.5% 170 0.4P

　　経常利益 3,496 7.1% 3,231 5.4% -264 -1.7P

四半期純利益 2,514 5.1% 1,882 3.2% -632 -1.9P

増減2012/72011/7

（単位：百万円）

金額 対売上比 金額 対売上比 金額 構成比

売上高 28,863 100.0% 30,803 100.0% 1,939 -

売上総利益 3,788 13.1% 4,173 13.5% 385 0.4P

販売費及び一般管理費 2,153 7.5% 2,293 7.4% 139 -0.1P

営業利益 1,634 5.7% 1,880 6.1% 245 0.4P

営業外損益 -154 -0.5％ -128 -0.4% -25 0.1P

経常利益 1,479 5.1% 1,751 5.7% 271 0.6P

四半期純利益 851 3.0% 1,031 3.3% 179 0.3P

四半期（3ヶ月）
2013/1-1Q 2013/1-2Q 増減
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Ⅳ 参考資料

件数
売上高

（百万円）
平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）

東京 415 16,924 4,078 577 23,153 4,012 162 6,229 -65
埼玉 386 10,191 2,640 442 11,497 2,601 56 1,306 -38

神奈川 293 10,438 3,562 394 13,498 3,426 101 3,060 -136
千葉 217 6,034 2,780 197 5,266 2,673 -20 -768 -107

エリア 東海 70 1,762 2,517 124 3,235 2,609 54 1,473 92
1,381 45,350 3,283 1,734 56,651 3,267 353 11,301 -16合計

首都圏

2011/7 2012/7 増減

（連結ベース比較）

件数
金額

（百万円）
件数

金額
（百万円）

件数
金額

（百万円）

　戸建住宅 1,381 45,350 1,734 56,651 353 11,301
　土　　　地 20 591 23 716 3 125

建築条件付戸建住宅 40 1,877 13 667 -27 -1,209
その他 - 116 - 115 - -1

　計 1,441 47,935 1,770 58,151 329 10,216

1,374 1,342 -31
165 171 6

49,476 59,666 10,190合　計

2012/7 増減

不 動 産
分譲事業

建築請負事業

不動産賃貸事業

2011/7
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Ⅳ 参考資料

件数
売上高

（百万円）
平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）

東京 282 11,513 4,082 295 11,640 3,945 13 126 -136
埼玉 214 5,545 2,591 228 5,952 2,610 14 406 19

神奈川 195 6,604 3,386 199 6,894 3,464 4 290 77
千葉 100 2,661 2,661 97 2,604 2,685 -3 -57 23

エリア 東海 52 1,349 2,595 72 1,886 2,619 20 536 23
843 27,674 3,282 891 28,977 3,252 48 1,302 -30合計

首都圏

四半期（3ヶ月）

13/1-1Q 13/1-2Q 増減

（連結ベース比較）

件数
金額

（百万円）
件数

金額
（百万円）

件数
金額

（百万円）

　戸建住宅 843 27,674 891 28,977 48 1,302
　土　　　地 11 246 12 470 1 224

建築条件付戸建住宅 6 356 7 311 1 -45
その他 - 58 - 56 - -2

　計 860 28,336 910 29,815 50 1,479

442 900 458
85 86 1

28,863 30,803 1,939

増減

不 動 産
分譲事業

建築請負事業

不動産賃貸事業

合　計

四半期（3ヶ月）

13/1-1Q 13/1-2Q
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Ⅳ 参考資料

（単位：百万円）

2011/7 構成比
（％）

2012/7 構成比
（％）

金額
構成比
（％）

4,030 100.0 4,447 100.0 416 -

支払手 数料 877 21.8 1,133 25.5 255 3.7

広告宣 伝費 521 12.9 563 12.7 42 -0.2 

人 件 費 1,638 40.7 1,698 38.2 59 -2.5 

そ の 他 992 24.6 1,051 23.6 58 -1.0 

（連結） 増減

販売費及び一般管理費

（単位：百万円）

13/1-1Q 構成比
（％）

13/1-2Q 構成比
（％）

金額
構成比
（％）

2,153 100.0 2,293 100.0 139 -

支払手 数料 542 25.2 591 25.8 49 0.6

広告宣 伝費 277 12.9 285 12.5 7 -0.4 

人 件 費 829 38.5 868 37.9 39 -0.6 

そ の 他 504 23.4 547 23.9 43 0.5

四半期（3ヶ月）

販売費及び一般管理費

（連結） 増減
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Ⅳ 参考資料

（単位：百万円）

2011/7 2012/7

53 35 -18

507 318 -189

支 払 利 息 314 221 -92

融 資 手 数 料 118 71 -47

そ の 他 74 25 -49

（連結）
増減

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

（単位：百万円）

13/1-1Q 13/1-2Q

7 27 19

162 155 -6

支 払 利 息 116 105 -10

融 資 手 数 料 36 34 -2

そ の 他 9 15 6

四半期（3ヶ月）

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

（連結）
増減
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Ⅳ 参考資料

（単位：百万円）

2012/1 2012/7 増減 2012/1 2012/7 増減

流動資産 66,602 62,875 -3,727 流動負債 42,509 37,459 -5,050
現金及び預金 12,766 12,470 -296 支払手形及び営業未払金 11,766 10,524 -1,242
販売用不動産 15,550 13,174 -2,376 短期借入金（注） 27,262 24,200 -3,062
仕掛販売用不動産 32,334 31,690 -643 未払法人税等 2,232 1,290 -942
未成工事支出金 5,066 4,330 -736 その他 1,246 1,444 -197
その他 884 1,209 324 固定負債 1,585 1,411 -173

固定資産 13,171 13,103 -68 負債合計 44,094 38,870 -5,223
有形固定資産 11,858 11,771 -87
無形固定資産 195 164 -31 2012/1 2012/7 増減

投資その他の資産 1,117 1,167 49 資本金 7,811 7,818 6
資産合計 79,774 75,978 -3,796 資本剰余金 8,103 8,109 6

利益剰余金 19,577 20,948 1,371
その他 188 230 42
純資産合計 35,680 37,107 1,427
負債・純資産合計 79,774 75,978 -3,796
自己資本比率 44.7% 48.8% 4.1P
（注）　短期借入金には１年内返済予定の長期借入金が含まれております。

科　　　目 科　　　目

科　　　目



本日は御出席いただき、誠にありがとうございました

今後とも、何卒変わらぬご支援をよろしくお願い申し上げます

お問い合わせ先

株式会社東栄住宅 総務部ＩＲ課

TEL 042-463-8845 FAX 042-450-0917

Touei Housing Corporation 

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述は将来の
業績を保証するものではなく、リスクと不確実性を内包するものであります。将来の
業績は、経営環境等の変化に伴い、目標対比変化し得ることにご留意ください。

また、投資判断の参考となる情報の提供を唯一の目的としたもので、投資勧誘を目
的として作成したものではありません。

証券コード：8875
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